clarè videre, si nihil tamen habeat quod penitus purgatorij expandam sit. Et sequuntur Butr. *num. 4.* Anchar. *num. 2.* & Card. *num. 3.*

Verùm hæc doctrina eo modo, quo proponitur à Canonistis, nisi aliquâ explicatione, vel interpretatione adjuvetur, est valde periculosa. Primum igitur Vincentius, & Alanus supponunt hunc articulum de duabus naturis, & quòd Christus sit verus Deus, & verus homo, non fuisse distinctum ante d. c. *Cum Christus, de Hæret.* quòd tamen est falsum, quia multa ante sæcula fuit distinctum in quarta universali Synodo Calcedonensi, cujus distinctio in quinto postea, & sexto universalibus Concilijs renovata fuit, prout refertur in Decreto fidei edito ab Eugenio IV. in Concilio Florentino in unione Armenorum cum Ecclesia Latina, §. *Secundo traditum est distinctio-nem, tom. 4. Concil. part. 1. pag. 612. col. 2.* Idemque habetur in Concilio Carthaginiensi IV. c. 2. cujus verba superius retulimus *numero 25.*

52 Deinde, quia propositionum contra articulos in hac lacissima significatione plures sunt gradus Hæretica, erronea, sapiens hæresim, piam aurium offensiva, temeraria, scandalosa, bonis moribus contraria, blasphema, schismatica, seditiosa, injuriosa, hæreticis favens, ac si quæ sunt similes, quarum cognitio magna ex parte à Theologis petenda est, quorum est propositionum qualitates, & gradus judicare, & expendere, & de his consule Turrecr. in *Summa de Eccles. lib. 4. part. 2. c. 11.* Albertin. in *tract. de agnos. ass. quæst. 6.* Melchiorem Canum *lib. 12. c. 11. de loci Theologicis, Alphonsum Caltrum lib. 1. c. 3. de iusta hærese, punit. Simancam Cathol. Inq. tit. 54.* Et præter hæresim multa propositiones notantur censuræ in Concilio Constantiensi *sess. 8. contra V. Pictor. & sess. 15. contra Joannem Hus*, & in Constitutionibus Pij V. & Gregorij XIII. contra Michaellem Baicam. Ideoque Bald. in c. *Neminaru, nu. 14. de Constitut. dixit* hodie esse proximum hæresi affirmare corpus Beatissimæ Virginis non fuisse assumptum in cælum. Præterea aïas dantur propositiones hæreticæ etiam in articulis ab Ecclesia non distinctis, quales sunt propositiones contra traditiones Apostolorum. Et in Decreto de *Canonice Scripturis sess. 14. Concil. Trident. & contra ea, quæ de fide Sancti Patres unanimi consensu docuerunt, ut declarat Turrecr. in Summa de Eccles. lib. 4. part. 2. c. 10.* & Melchior Canus de *loci Theologica lib. 12. c. 7.* Non ergo sequitur: Articulus non est ab Ecclesia distinctus: ergo licet contrarium asserere, aut de eo dubitare.

53 Imò quod magis est, etiam in his, quæ ad fidem, aut mores non pertinent, ita demum licitum est quicquid libet affirmare, si macetia sit indifferens. Quo sensu Augustinus in 1. *In quibus, 22. quæst. 2.* ait: In quibus rebus nihil interest ad capessendum regnum Dei, utrum credantur, an non; utrum vera putentur, an falsa, in his errare, id est unum pro alio putare, non arbitrarium est esse peccatum: aut si est, minimum esse, atque levissimum, ubi glos. 1. id explicat duobus exemplis, & Turrecr. addit tertium. An cælum sit rotundum, & alia plura Augustinus in

54 *Enchirid. c. 21.* At verò in materia gravi Theologica etiam non definita, nec ad mores spectante aliquid affirmare, quod sit delictum ratione, & autoritate ex solo proprio iudicio, imprudentia, negligentia, inconsideratio, precipitatio, & temeritas esse potest. quia in rebus momenti leviter, & temere absque rationis regula iudicatur, ut patet ex D. Thoma in 2. 2. *quæst. 53.* & 54. Ideoque in officio S. Inquisitionis censurâ temeritatis notantur multæ propositiones conformes, si solo proprio iudicio sine autoritate, & ratione excogitatae sint, ut apud Cordubam *lib. 1. par. 17. §. 13.* veluti si quis allexeret locum Paradisi Terrestrius esse extra portam Pincianam, aut iudicium finale intra decennium futurum, licet ignoretur quâ hebdomadâ. Quo exemplo utitur Suarez *tom. 2. de Gratia. disp. 19. sect. 2. n. 20.* Quod igitur dixerunt Doctores in *d. c. Cum Christus. de Heret. & in d. c. Canones. 15. dist.* De articulis continentibus omnem sententiam veram circa fidem licitum esse dubitare, aut etiam contrarium affirmare si nondum fuerint definiti, declarandum est procedere quoad hoc tantum, ut sic dubitare, vel affirmare non sit formaliter hæresis, secundum ea, que ex mente S. Thomæ in 1. p. q. 32. *art. 4.* & in 2. 2. q. 11. *art. 1. & 2.* explicat Eymericus in *Direct. Inquis. par. 2. q. 2.* non autem intelligi debet procedere quoad hoc, ut liceat contrarium asserere absque peccato, aut censura erroris, vel temeritatis, &c. ut ex prædictis constat. Sed hæc messis Theologorum. Quocirca nos Canonice decidimus quæstiones nostras, & Theologi decident quæstiones suas, quia non est sine culpa ponere falcem in messem alienam, ut de Legitis & Canonis dicebant in *c. fin. infra de canonic. appost. Butr. n. 2. in fin. & Alex. de Navo n. 26.*

64 In textu ibi, *Confitemur*, nota actum fidei duplicem esse, ut docet D. Thomas, scilicet corde credere, & ore profiteri secundum illud ad Roman. 10. *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Ad primum referuntur verba illa huius Constitutionis, *firmiter credimus.* Ad secundum referuntur immediate sequentia, *simpliciter confitemur.*

Reliqua ad expositionem huius Constitutionis vide hic per Hostien. Jo. Andr. & Collectar. & præcipue per D. Thomam in *sua glos. quæ habetur opus. 23.* Nam, ut inquit hic Bald. in princ. ea, quæ continentur in hoc capitulo, pertinent ad apicem Theologiæ, contra quam perniciosè erratur.

## DE SVMMA TRINITATE, & Fide Catholica.

### Cap. Damnamus.

#### SVMMA RIVM.

- 1 **H**æreticus censeri non debet errans in fide, si Romana Ecclesia fidem suscipere sit paratus. *Et n. 20.*
- 2 Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus verâ unione, & non similitudinariâ, vel collectivâ sunt una substantia, quæ non est generans, nec genita, nec procedens. *Et n. 27.*
- 3 Nec per hoc in Trinitate Dei quaternitas, & n. 27.
- 4 Damna, & reprobare an, & in quo differant.
- 5 Nullam simile est idem.
- 6 Veritas quid sit.
- 7 Errorum in fide nulli fas est defendere.
- 8 De fide publicè disputare an, & quando liceat.
- 9 Ioachimus Abbas dicitur habuisse scriptum Prophetiæ, & n. seqq.
- 10 Prædixit Ordines Prædicatorum, & Minorum.
- 11 De illius vaticiniis iudicium, & n. seqq.
- 12 Non Prophetico spiritu aliquid futura prædicatur, sed conjecturâ mentis humane, quæ aliquando ad verum pervenit, aliquando fallitur.
- 13 Prout fecit Abbas Ioachimus ex sententia D. Thomæ.
- 14 Hæreses plures Ioannæ de Parma de Doctrina Abbatis Ioachimi.
- 15 Libro damnato non censetur damnatus illius author, si librum supponat correctioni Romani Pontificis.
- 16 Sed damnato Authore ejus quoque libri censentur damnari.
- 17 Etiam si aliâs sint boni. Declaratur n. 18.
- 18 Hæretici dicitur, & si bonum sit, reprobat quantum ad hoc, ut auctoritate in se contineat: aliâs quasi verum, non tamen auctoritative, approbatur.
- 19 Libros Hæreticorum continentes hæresim, vel de Religionè tractantes, qui legunt, aut retinent, excommunicantur in Bulla Cene.
- 20 Ioannes de Poliano Doct. Parisiensis non fuit hæreticus: quia licet errorem suum defendere niteretur, tamen se submisit desinens Apostolica Sedis.
- 21 Hæresis initium est error in intellectu: Hæresis complementum, si pertinaciâ in voluntate.
- 22 Perit max quis.
- 23 Doctores Catholici in principio, vel in fine librorum suorum, quam faciunt protestationem ad evitandam hæresim, & n. seqq.
- 24 Ioachimus Abbas non fuit hæreticus, sed erraticus. *Et n. 26.*
- 25 Eiusdem Epistolâ, quâ scripta sua Apostolice subiecit ex animi, refertur.
- 26 Ioachimus declaratur Catholicus ab Honorio III. licet ejus libellus fuerit à Concilio damnatus.
- 27 Errores illius qui fuerint.
- 28 Almerici Hæresis quæ.

DAMNA-

- D**AMNAMUS. Licet quis erret in fide, non debet hæreticus censeri, dum tamen fidem Romanæ Ecclesiæ suscipere sit paratus, vel se illam tenere fateatur. hoc dicit secundum Abb. Antiquum. 3. Sed secundum Joann. Andr. cum quo concordant Bellamer. Butr. Cardin. Anchar. Imol. Abb. Sicul. & Joan. de Anan. Summatric. sic. Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus vera unione, & non similitudinaria, vel collectivâ sunt una substantia, essentia, seu natura; quæ substantia non est generans, nec genita, nec procedens, quia illi actus non substantiæ, sed personis debent attribui. Neque per hoc in Trinitate Dei est quaternitas. Contrarium sentientes Hæretici sunt, nisi se Romanæ Ecclesiæ correctioni submittant, hoc dicit. Dividitur in duas partes principales. Prima damnat doctrinam Abbatis Joachimi. Secunda ibi, *Reprobamus*, damnat doctrinam Almerici. Item prima pars facit quinque. Primo, reprobatur opinio ipsius Joachimi contra Magistrum Sententiarum, quam prosequitur exprimens motiva, & rationes ipsius. Secundo ibi, *Nos autem, approbat*, & probat illam Sententiam Magistri, quam damnabat Ioachim. Tertio ibi, *cum ergo*, Respondet illi auctoritatè, qua Ioachim principalis movebatur. Quarto ibi, *si quis*, damnat tenentes illam opinionem reprobamam. Quinto ibi, *in nullo*, protestatur pro Monasterio ipsius Abbatis Joachimi, & pro intellectu huius capituli, vide Archidiaconum in *cap. in Christo Pater. n. 1. de consecrat. dist. 2.* & Melchiorum Canon de locis Theologicis *lib. 12. cap. 7. vers. Secunda præscriptio.*
- Nota primo, ex principio textus, verba *damnamus, & reprobamus*, hic poni tanquam diversa. Nam *damna* est rem perpetuò, sine spe sublevandi, tormentis, & ignominie sententialiter depurare. *Reproba* autem est rem evidentibus rationibus ream probare, seu demonstrare; unde dicunt quidam, damnat sententiam, vel opinionem, & reprobat rationes, secundum Jo. Andr. *hic n. 6.* Bellam. *n. 1.* & Abb. *in. 1. not. ab.* Licet alij existant hæc verba fuisse hic inculcata ad majorem exaggerationem, seu aggravationem.
- Secundo nota ibi, *unitatem huiusmodi non veram, sed similitudinariam.* Illud, quod est per similitudinem, non esse per essentiam, & veritatem, quia nullum simile est idem. *l. actio- nis verbi, §. 1. cum glos. in verb. obtrient, ff. de verb. obligat.* & veritas secundum Io. Andr. *hic n. 11.* est perpetua existentis rei tanta soliditas, ut ceteris desistentibus, ipsa in suo esse remaneat inconcussa; imo concussionibus, si dici fas sit, amplius roboratur. Alias veritatis definitiones recenset S. Thom. in 1. p. q. 16. *art. 1. in corp.*
- Tertio nota ibi, *defendere, & approbare præsumpsit*; nulli fas esse defendere errorem in fide, ut hic, & in *cap. Qui aliorum, 24. q. 3.* & in *cap. Excommunicamus. il. 2. §. Credentes. de hæreticis.* Iam nec disputare de fide publicè turbis coadunatis, tumultus, sive perfidie defendendæ causa, ut *l. penult. c. de Summa Trinitate. Innocent. h. n. 1.* & Io. Andr. *n. 31.* Sin autem ad confusionem hæreticorum, vel ad fidem

Prosp. Fagn. in 1. Decretal.

dem clarificandam de fide aliquis disputaret, ut fecit B. Sylvester, non esset malum, ut hic dicunt Compell. in *fin. Host. n. 21. in verb. Defendere.* Qui ad hoc allegat *cap. Inter, §. Præcipias. de purgat. Canon. Io. Andr. d. n. 31.* & Bellam. *n. 6. in verb. Defendere.* Butr. *n. 25.* facit secundum eos *cap. 2. §. 1. de Heret. lib. 6.* & est ex mente D. Thom. in 2. 2. q. 10. *art. 7. ad 2.* dum dicit *l. penult.* Mariani Augulper Canones confirmatam prohibere publicam disputationem de fide, quæ procedit ex dubitatione fidei, non autem illam, quæ est ad fidei confirmationem, de quo dic plenius ut hic per Bellam. *n. 11.* An autem hoc vendicet libi locum in Clericis tantum, an verò etiam in laicis, pendet ex intellectu text. *ind. cap. 2. §. Inhibemus. de Heret. lib. 6.* ad quod vide quod scripsi in *cap. Cum venissent, n. 133. de iudicis.*

Quarto nota in *vers. In nullo tamen, Abbatem Joachim fuisse Instructorem celeberrimi Monasterij Florentis, quod est in Calabria, unde ille fuerat oriundus, qui etiam multos libros composuit, & futura prædixit, & fuit tempore Verbanij III. in Martiniana 1188. ut refert Alberic. de Rosate in suo Dictionario in *ver. Abbas.* Et sic annis 27. ante Concilium Innocentij III. qui illius errores damnavit, ut hic in *littera: De isto Joachim, ut inquit Jo. Andr. hic n. 9.* Quomodo divinitus habuit donum intelligentiæ, & spiritum Prophetiæ, vide in *historijs lib. 30. cap. 40.* & super Daniele propheta vit Ordinem Prædicatorum, & Minorum. De eodem flegitur in Registro mundi impresso Norimbergæ anno Salutis 1493. ad annum à creatione Mundi 6344. fol. 204. (Joachim Abbas Calaber ad Urbanum Pontificem Veronæ accessit. Is maxime doctrinæ, & excellentissimi, ac prope divini ingenij vir hac ipsa tempestate apud Guillelmum Regem, & Calabros omnes clarus, & inclutus fuit. Qui spiritu Prophetiæ, ut ajunt, repletus futura quasi præsentia distabat, cum prius non multum ab homine Doctore didicisset, donum intelligentiæ, ut ferunt, divinitus accepit, adeo ut facundè Scripturarum difficultates enodaret, & cum plurimum eruditus esset, nonnullos in sacros Codices edidit Commentarios, & quam maxime in Apocalypsim, ubi & multa prædixit, & postissimum de Ordinibus Mendicantium. Item contra Petrum Lombardum Theologum librum composuit, qui postea damnatus, & reprobatus fuit, sicut patet in principio Libri Decretalium, Fertur quoque multa scripsisse, librosque suos Domino Pape emendandos obtulisse: & ei multa de futuris reserata ajunt de duobus Regibus Franciæ, & Angliæ apud Messanam hyemantibus. Aliquando interrogatus quid sibi de expeditione Saracenum sperandum esset, respondit, nondum adesse tempus qui Ierusalem recuperari posset. Superius autem quæ scripsit de futuris temporibus, nos terum incertarum præstigiis relinquere convenit iudicio posteritatum. Alia quoque perpulcra scripto mandavit.) Hæc ibi. Similiter Card. Bellarm. *de Scriptor. Eccles.* (Ioachimus inquit) Abbas Florentis Monasterij vivebat anno 1198. Scripsit in Isaiam, & Ieremiam, & Apocalypsim, & concordiam Testamenti veteris, & novi, quæ omnia extant. Circum-*